安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕462号

安康市市场监督管理局
关于印发《安康市知识产权公共服务

事项清单(第一版)》的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，各有关单位：

为贯彻习近平总书记关于知识产权工作的重要指示精

神，落实《优化营商环境条例》《知识产权强国建设纲要（2

021—2035年）》《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》

《陕西省“十四五”知识产权发展规划》有关工作部署，推

动我市知识产权公共服务标准化、规范化建设，切实提升社

会公众和市场主体的获得感和满意度，根据《陕西省知识产

权局公共服务事项清单(第一版)》，我局编制了《安康市知

识产权公共服务事项清单(第一版)》，现印发给你们，请遵

照执行。

特此通知。

安康市市场监督管理局

2023年 9月 11日

2

安康市知识产权公共服务事项清单

（第一版）

序号 事项类别 事项名称 服务内容 服务形式

1

知识产权

申请相关

服务

专利申请受理

受理社会公众提交的专利申请。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)；接收邮寄；

中国专利电子申请网（http://cponline.cnipa.gov.cn）；电 子

申请客户端。

受理社会公众缴纳专利费用。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)；接收银行、邮局汇款；中国专利电子申请网

（http://cponline.cn ipa.gov.cn）

2 专利优先审查受理
受理电子申请专利申请人提交的专

利优先审查请求。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)

3
专利费用减缴申请

受理

受理申请人提交的专利费用减缴申

请。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)审批受理备案后的费用减缴请求。

4 商标注册申请受理
受理社会公众提交的商标注册申

请。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口；中国商标网（

http://sbj.cnipa.gov.cn）。

http://cponline.cnipa.gov.cn
http://cponline.cnipa.gov.cn
http://sbj.cnipa.gov.cn

3

序号 事项类别 事项名称 服务内容 服务形式

5

知识产权

申请相关

服务

地理标志保护产品

申请受理初审

受理县级以上人民政府指定的地理

标志产品保护申请机构或人民政府

认定的协会或企业提交的地理标志

保护产品申请。

安康市市场监督管理局知识产权科，联系电话:0915-8951997。

6
地理标志商标申请

受理

受理申请人提交的地理标志商标申

请。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）、国家知识产权局政务

服务平台“地理标志”栏目

（http://www.cn ipa.gov.cn/col/col116/index.html）。

7
地理标志专用标志

使用申请受理

受理合法使用人提交的地理标志专

用标志使用申请。

陕西省地理标志专用标志核准受理窗口；接收邮寄；

陕西省地理标志专用标志核准管理系统

（http://1.85.55.214:8080/dbhz/）。

8
专利登记簿副本

出具

受理专利权人或社会公众提交的出

具专利登记簿副本的申请。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)；国家知识产权局政务服务平台专利事务服务系统

（http://cpservice.cn ipa.gov.cn）。

9 商标变更申请受理
受理商标申请人或权利人提交的商

标注册申请项目变更的申请。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口；中国商标网（

http://sbj.cnipa.gov.cn）。

10 商标更正申请受理

受理商标申请人或权利人提交的商

标更正的申请。内容仅限于申请文

件或者注册文件中的名义、地址、

商品等项目个别文字错误，不涉及

实质性内容。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口；中国商标网（

http://sbj.cnipa.gov.cn）。

http://sbj.cnipa.gov.cn
http://www.cnipa.gov.cn/col/col116/index.html
1.85.55.214
http://cpservice.cnipa.gov.c
http://sbj.cnipa.gov.cn
http://sbj.cnipa.gov.cn

4

序号 事项类别 事项名称 服务内容 服务形式

11

知识产权

管理相关

服务

注册商标转让或移

转申请受理

受理商标权转让人和受让人提交的

转让或移转注册商标申请。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口；中国商标网（

http://sbj.cnipa.gov.cn）。

12
注册商标续展

申请受理

受理商标权利人提交的注册商标续

展申请。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口；中国商标网（

http://sbj.cnipa.gov.cn）。

13
专利实施许可合同

备案办理

受理专利权人或者其授权的权利人

与被许可人提交的专利实施许可合

同备案的申请。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)；

国家知识产权局政务服务平台专利事务服务系统

（http://cpservice.cn ipa.gov.cn）。

14
专利权人专利开放

许可声明受理

受理专利权人提交的专利开放许可

声明请求文件。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)；（专利开放许可声明尚未开展审查公告，有待《专 利法

实施细则》和《专利审查指南》完成修订）。

15
专利权质押

登记办理

受理专利权出质人与质权人专利权

质押登记申请。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)；国家知识产权局政务服务平台专利事务服务系统

（http://cpservice.cn ipa.gov.cn）。

16
注册商标使用许可

备案申请受理

受理商标注册人及注册商标使用被

许可人提交的注册商标使用许可备

案申请。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口；中国商标网（

http://sbj.cnipa.gov.cn）。

http://sbj.cnipa.gov.cn
http://sbj.cnipa.gov.cn
http://cpservice.cnipa.gov.cn
http://cpservice.cnipa.gov.cn
http://sbj.cnipa.gov.cn

5

序号 事项类别 事项名称 服务内容 服务形式

17

知识产权

管理相关

服务

注册商标专用权质

押登记办理

受理注册商标专用权出质人与质权

人提交的注册商标专用权质押登记

申请。

国家知识产权局专利局西安代办处(国家知识产权局陕西业务

受理窗口)。

18
知识产权法律、政

策事务咨询

向社会公众提供包括知识产权申

请、审批、服务等相关的知识产权

法律、政策事务咨询。

对外咨询服务热线 0915-8951997；国家知识产权局商标业务安康

受理窗口;市市场监管局网站相关栏目。

19
知识产权审查流程

咨询

向社会公众提供商标、专利、流程

事务咨询和审查状态咨询等服务。

对外咨询服务热线 0915-8951997；国家知识产权局商标业务安康

受理窗口。

20 专利信息查询

向社会公众或申请人提供中国、美

国、日本、韩国、欧专局等国家、 地区

或组织的专利信息查询服务。

陕西省知识产权服务中心，陕西知识产权信息云服务系统

(http://shxiip.patsev.com/)，咨询电话 029-89325215

85522994。

21 商标查询
向社会公众或申请人提供商标审查

信息查询服务。 国家知识产权局商标业务安康受理窗口,咨询电话：2110960。

22 地理标志信息查询

向社会公众提供地理标志保护产

品、地理标志专用标志使用企业等

信息查询服务。
陕西省国家地理标志展示服务网，咨询电话 029-81101903。

http://shxiip.patsev.com/

- 6 -

序号 事项类别 事项名称 服务内容 服务形式

23

知识产权
信息服务

专利文档查阅复制 向社会公众、专利权利人提供专利
申请案卷 查阅复制服务。

陕西省知识产权服务中心，陕西知识产权信息云服务系统
(http://shxiip.patsev.com/)，咨询电话 029-89325215
85522994。

24 专利公布公告查询 向社会公众提供专利公布公告相关
查询服务。

陕西省知识产权服务中心，陕西知识产权信息云服务系统
(http://shxiip.patsev.com/)，咨询电话 029-89325215
85522994。

25 商标公告查询 向社会公众提供商标公告信息查询
服务。

国家知识产权局商标业务安康受理窗口,咨询电话：2110960。

26
宣贯地理标志产品

标准
组织地理标志专用标志使用企业贯
彻执行地理标志产品标准。 陕西省知识产权信息中心（陕西省地理标志发展促进中心）

27 地理标志保护产
品 溯源相关技术
服务

指导地理标志专用标志使用企业使
用地理标志专用标志，对地理标志
产品溯源相关工作给与技术指导。

陕西省知识产权信息中心（陕西省地理标志发展促进中心）

28 知识产权信息检索
分析

向社会公众提供知识产权信息的查
询、检索、分析等服务。

陕西省知识产权服务中心，陕西知识产权信息云服务系统
(http://shxiip.patsev.com/)，咨询电话 029-89325215
85522994。

注：1.该版本为第一版知识产权公共服务事项清单，后续将根据公共服务实际情况及发展变化进行动态调整，并及时更新发
布新版本。

2.本清单中所列商标有关服务事项均包含地理标志商标。

http://shxiip.patsev.com/
http://shxiip.patsev.com/
http://shxiip.patsev.com/

	为贯彻习近平总书记关于知识产权工作的重要指示精神，落实《优化营商环境条例》《知识产权强国建设纲要（2
	特此通知。